Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Терского района «Средняя общеобразовательная школа №4»

ПРИКАЗ

28 марта 2025 года                                                          		 № 56

Об организации тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства на территории муниципального образования Терский район

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 04.03.2025 № 170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 25.03.2025 № 509 «Об организации тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства на базе государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в Мурманской области в 2025 году», приказа отдела образования администрации Терского района № 70 от 28.03.2025 «Об организации тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства на территории муниципального образования Терский район», в целях реализации прав иностранных граждан на получение образования в Российской Федерации, обеспечения эффективности образовательного процесса и оказания необходимой поддержки учащимся, не владеющим русским языком в достаточной степени,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по проведению тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства в следующем составе:
Доронина А.В. - председатель комиссии, заместитель директора по УВР.
Богданова О.А.- учитель русского языка и литературы;[image: ]
Камаева Р.В. - учитель русского языка и литературы;
Ярунцева Л.В. - учитель русского языка и литературы;
Бондаренко Е.Г. – учитель начальных классов (при необходимости, если тестируется ученик начальной школы);
Четверова Юлия Николаевна - социальный педагог;
Сосина Елена Юрьевна - педагог-психолог.
2. Комиссии:
- организовать деятельность по проведению тестирования на знание русского языка иностранными гражданами, поступающими на обучение в МБОУ СОШ №4, в соответствии с Порядком проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 04.03.2025 № 170 и графиком, утвержденным приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 25.03.2025 № 509;
- использовать при проведении оценки утвержденные методические материалы и критерии;
- оформлять результаты оценки в виде протокола заседания комиссии;
- разрабатывать рекомендации по организации обучения для иностранных граждан с учетом уровня владения русским языком;
- хранить материалы тестирования в соответствии с порядком хранения материалов тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства, утвержденным приказом отдела образования администрации Терского района № 70 от 28.03.2025 «Об организации тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства на территории муниципального образования Терский район».
4. Ответственность за организацию работы комиссии и за хранение материалов тестирования на знание русского языка возлагается на заместителя директора по УВР Доронину А.В.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы	Е.В. Макарова
image1.jpg